Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 098/2024

Data: 15 de abril de 2024

Ementa: solicita informações do Executivo

Municipal sobre as providências já adotadas

para sanar o problema encontrado no Posto de

Saúde do Distrito de São Roque, bem como o

prazo para que a população local tenha acesso

ao devido e necessário atendimento

odontológico.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, para que autorizem os setores

competentes a fornecerem, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica

Municipal, as informações abaixo solicitadas pelo Vereador que abaixo subscreve:

- Diante da falha de engenharia relatada pela imprensa e pelo próprio

Executivo Municipal, informe quais as providências já adotadas para sanar o

problema encontrado no Posto de Saúde do Distrito de São Roque?

- Esta é a única falha encontrada, ou existem outros problemas?

- Qual o prazo necessário para que as correções sejam implementadas e

a população tenha acesso ao devido e necessário atendimento odontológico?

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido aos Vereadores,

qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca

o acesso às referidas informações, para a correta análise da matéria, já que a

comunidade de São Roque aguarda ansiosa pela disponibilidade de todos os

serviços públicos, inclusive no que tange ao atendimento odontológico.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 15 de abril de 2024.